1 / 4

证券代码：000893         证券简称：东凌国际         公告编号：2017-032

广州东凌国际投资股份有限公司

关于收到东凌实业发来《关于公司应立即制止中农集团及国购

公司有关行为的函》的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

广州东凌国际投资股份有限公司（下称“公司”或“东凌国际”）于今日收到公

司股东广州东凌实业投资集团有限公司（下称“东凌实业”）向公司董事会发来的

《关于公司应立即制止中农集团及国购公司有关行为的函》（下称《函件》），现

将《函件》的主要内容披露如下：

根据公司于 2017 年 4 月 29 日发出的《关于收到股东提议召开临时股东大会的

公告》（以下称“公告”），公司董事会于 2017 年 4 月 27 日收到公司股东中国农

业生产资料集团公司（以下称“中农集团”）发出的《关于提请广州东凌国际投资

股份有限公司董事会召开公司 2017 年度第一次临时股东大会的通知》（以下称“通

知”），提请公司董事会召开 2017 年度第一次临时股东大会审议关于组建公司第七

届董事会并选举相关人士为公司第七届董事会董事（包括非独立董事与独立董事）

的议案。中农集团在议案中声称的董事候选人包括 5 名非独立董事和 5 名独立董事，

其中中农集团提名 2 名非独立董事、2 名独立董事，国购产业控股有限公司（以下

称“国购公司”）提名 3 名非独立董事、3 名独立董事。

2 / 4

对于中农集团提请召开临时股东大会的行为及其所提出的上述议案，广州东凌

实业投资集团有限公司（下称“东凌实业”）持有异议，东凌实业在此要求公司立

即制止中农集团及国购公司的有关行为：

1、根据公司先前的公告，公司目前正在北京市高级人民法院与中农集团等被告

进行诉讼，该诉讼案件的结果将可能导致中农集团在公司的持股比例发生重大调整

（包括可能减持到 10%以下）。据此，东凌实业认为，在该诉讼案件的生效判决作

出之前，中农集团所持公司股份的比例处于不确定状态，即其是否有权利召集临时

股东大会以及进一步行使相应表决权均处于不确定状态。因此，中农集团暂不具备

召集临时股东大会及行使相应表决权的主体资格，公司董事会不应当同意中农集团

提请召开临时股东大会的提议。

2、中农集团已开展的公司董事会换届选举及公开征集董事候选人的行为，以及

上述提请召开临时股东大会并提出上述关于公司董事会换届选举及提名人选的议案

的行为都已经严重违反了公司股东大会于 2014年 12月 10日作出的决议（以下称“股

东大会决议”），更侵犯了东凌实业的权益。

东凌实业认为，由于《非公开发行股份购买资产补充协议》已经公司最高权力

机构股东大会决议通过并获得中国证监会的核准，因此该补充协议中约定的关于公

司董事会非独立董事人选及董事长人选的推荐制度已经成为一项对公司全体股东具

有法律约束力的公司治理结构制度。该项制度中仅赋予东凌实业和中农集团对公司

董事会非独立董事人选享有相应的推荐权利，而且明确限定董事长应由东凌实业推

荐人员经董事会选举产生。因此，除东凌实业、中农集团之外的其他股东均应视为

不再行使推荐非独立董事人选的权利。

但是，中农集团仍旧在其设定的公开征集董事候选人条件中赋予公司所有持股

3%以上的股东推荐非独立董事的权利，这显然已经违反了协议约定、股东大会决议，

3 / 4

更构成了对协议的违约及对东凌实业的侵权。东凌实业已经就中农集团的上述错误

行为以中农集团为被告、公司为第三人提起诉讼，日前广州市南沙区人民法院已对

案件进行立案受理，案号为（2017）粤 0115 民初 2101 号。同时，东凌实业认为中

农集团应遵守已签订的《非公开发行股份购买资产补充协议》以及其在重组过程当

中作出的各项承诺。

另外，国购公司作为从公开市场上受让公司股份的股东，其股东权利应受所继

受股份上已附随的权利限制的限制，即不得再行使公司董事会非独立董事人选的推

荐权利，因为该等权利已经受到股东大会决议的限制。因此，国购公司推荐 3 名非

独立董事的行为也已经违反了股东大会决议并构成了对东凌实业的侵权。

 综上所述，东凌实业认为，公司作为一家上市公司，有义务维护股东大会决议

的严肃性，避免已形成的合法有效的股东大会决议无法实际落实而对公司治理及经

营造成重大不利影响，因此公司应立即制止中农集团以及国购公司的上述所有错误

行为，否则东凌实业将依法追究公司的法律责任。同时，东凌实业认为，公司应将

中农集团以及国购公司公然违反股东大会决议的行为及时向中国证监会及深圳证券

交易所汇报情况，并提请监管部门依法处理。

基于以上《函件》所涉事项可能对公司证券及其衍生品种交易价格产生较大影

响，公司根据《上市规则》、《公司信息披露事务管理制度》相关规定，对《函件》

内容予以披露，公司将继续合法合规经营，维护全体股东权益。

备查文件：

1、广州东凌实业投资集团有限公司关于公司应立即制止中农集团及国购公司有关

行为的函

4 / 4

特此公告。

广州东凌国际投资股份有限公司董事会

2017年05月03日